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Как это работает 

2 

Продавец 

Оператор 

фискальных 

данных 

  2  

 1 

Покупатель 
ФНС 

России 

Проверка чека, 

сообщения о 

нарушениях 

Подтверждение о 

получении чека и 

проверка ФП 

4 

Сообщения о 

результатах 

проверки чека 

3 
Информац

ионный 

обмен 

  

Расчет 

Регистрируют 
и применяют 

ККТ 

Проверяют чеки 
и направляют 
жалобы в ФНС 

России 

Осуществляет 
автоматизирова
нный контроль 

Осуществляют 
обработку 

фискальных 
данных 

Чек 

Данные чека с ФП 



Месторасположение на сайте ФНС России реестра ККТ 
(www.nalog.gov.ru) 
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Оператор фискальных данных (ОФД) 
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Обязанности ОФД 

• Имеет соответствующую лицензию для ведения деятельности в качестве ОФД 

• Обладает необходимыми техническими средствами, включая шифровальные 

• Прошел проверку экспертной организации на соответствие требованиям 54-ФЗ 

• Получил статус оператора фискальных данных и занесен в реестр ФНС 

Если у ОФД отозвали лицензию – у продавца есть 30 дней для подключения к другому ОФД.  

При смене ОФД необходимо внести изменения в настройке кассы и перерегистрировать её 

• Бесперебойная обработка фискальных данных 

• Надежное хранение полученных сведений  

• Предоставление налоговым органом беспрепятственного доступа к данным  



Регистрационный учет ККТ 

Регистрационное 
действие 

Регистрация 

Перерегистрация 

Снятие с 
регистрации 

Документ от 
пользователя 

Заявление о 
регистрации 

(перерегистрации) 
ККТ 

Заявление о 
снятии ККТ с 

регистрационного 
учета 

Формы 
предоставления 

1. На бумажном 
носителе в 

любой 
территориальный 
налоговый орган. 

2. Через кабинет 
ККТ либо через 

ОФД 

Содержание 
документа 

Установлено 
законом + 

дополнительные 
сведения, которые 
может установить 

ФНС России 

Сведения, 
представленные 
при регистрации 
ККТ, в которые 

вносятся 
изменения 

Установлено 
законом 

Форма учета 
сведений 

Журнал 
учета 

Документ от ФНС 
России 

Карточка 
регистрации 

ККТ 

Карточка о 
снятии ККТ с 

регистрационног
о учета 

- Дата перерегистрации ККТ – дата формирования карточки регистрации. 
Кассовые чеки, пробитые с начала процесса перерегистрации до момента формирования 

карточки регистрации, являются не валидными. 

Приказ ФНС России от 08.09.2021 № ЕД-7-20/799@ 
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Применение контрольно-кассовой техники, осуществляющей формирование 
фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2  

Перечень моделей контрольно-кассовой техники, которые соответствуют установленным законом 
требованиям, можно найти в реестре контрольно-кассовой техники,  размещенном на официальном 

сайте ФНС по адресу: https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/ 

Зарегистрировать контрольно-
кассовую технику, в случае 

реализации маркированного 
товара, можно только в случае 

включения модели в реестр  под 
ФФД 1.2 

Применение ФФД, отличных  от ФФД 1.2 
возможно если не истек срок службы старого 
фискального накопителя – до истечения срока 

службы 
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Выпускаю 2 вида фискальных 
накопителей по сроку службы:  
 

 15 месяцев. 
 

 36 месяцев. 
 



Перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке  
средствами идентификации 

 Распоряжением Правительства РФ № 792-р от 28.04.2018  
утвержден перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке 
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 Распоряжением Правительства РФ № 2963-р от 28.12.2018 утверждена Концепция создания 
функционирования системы маркировки товаров средствами идентификации 

Постановление Правительства РФ № 224 от 28.02.2019 ТАБАЧНАЯ ПРОДУКЦИЯ 

Постановление Правительства РФ № 860 от 05.07.2019 ОБУВЬ 

Постановление Правительства РФ № 1953 от 31.12.2019 ФОТОКАМЕРЫ, ФОТОВСПЫШКИ, ЛАМПЫ ВСПЫШКИ 

Постановление Правительства РФ № 1954 от 31.12.2019 ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ 

Постановление Правительства РФ № 1957 от 31.12.2019 ДУХИ И ТУАЛЕТНАЯ ВОДА 

Постановление Правительства РФ № 1958 от 31.12.2019 ШИНЫ И ПОКРЫШКИ 

Постановление Правительства РФ № 1956 от 31.12.2019 ОТДЕЛЬНЫЕ ПОЗИЦИИ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Постановление Правительства РФ № 2099 от 15.12.2020 МОЛОЧНАЯ ПРОДУКЦИЯ 

Постановление Правительства РФ № 841 от 31.05.2021 ПИТЬЕВАЯ ВОДА 

Постановление Правительства РФ № 2173 от 30.11.2022 ПИВО И СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ 

Постановление Правительства РФ № 645 от 23.05.2024 ВЕЛОСИПЕДЫ 

Постановление Правительства РФ № 885 от 31.05.2024 
 

КРЕСЛА-КОЛЯСКИ МЕДИЦИНСКИЕ 
 



Реквизит «Код товара»  

До 20 апреля 2023 года «Код 
товара» не указывался: 

1 

• при осуществлении  расчетов за товары, подлежащие обязательной маркировке 
средствами идентификации, приобретенные по образцам или дистанционным 
способом продажи. 

2 

• юридическими лицами и ИП, оказывающими курьерские услуги и услуги почтовой 
связи, связанные с доставкой маркированного товара конечным потребителям по 
поручению продавца, в том числе с доставкой такого товара наложенным платежом в 
отделение почтовой связи или иные пункты выдачи и временного хранения товара 
(включая постаматы). 

3 
• в вендинговых автоматах, оснащенных автоматическим устройством для расчетов. 

                          «Код товара» подлежит отражению на кассовой чеке 
при расчетах за товары, маркированные средствами 

идентификации.  
В реквизите «код товара» указывается код идентификации, 

содержащийся в средстве идентификации товара. 

Пункт 3 постановления 
Правительства Российской 

Федерации от 21.02.2019 № 174 
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Разрешительный режим продажи маркированных товаров 
 

 

 У товара закончился срок годности. 

 Отсутствуют данные о нанесении кода на товар или если код маркировки не 
введен в оборот. 

 Код маркировки уже выведен из оборота. 

 Код маркировки отсутствует в ГИС МТ. 

 Товар с данным кодом маркировки запрещен к продаже органами 
государственной власти. 

 Продажа товара осуществляется по цене, которая ниже или выше 
максимальной розничной цены. 

 Касса получила некорректный результат проверки криптографической 
подписи. 
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Постановлением Правительства РФ от 21.11.2023 № 1944 введен разрешительный 
режим продажи маркированных товаров для табачных изделий, пива и 

слабоалкогольных напитков в кегах 

С 1 апреля 2024 года в продаже товаров будет отказано если: 
 



 
 

Электронные кассовые чеки  

• картинка, pdf-документ; 

• ссылка с указанием даты, времени и суммы покупки; 

• сервис «Мои чеки онлайн»; 

• отражения QR-кода на дисплее компьютерного устройства. 

                                  При осуществлении расчета пользователь обязан выдать 
кассовый чек (БСО) на бумажном носителе и (или) в случае предоставления 

покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского 
номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк 

строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на 
предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при 

наличии технической возможности для передачи информации покупателю 
(клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты), если иное не 

установлено Федеральным законом № 54-ФЗ 

Пункт 2 статьи 1.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ 

Альтернатива бумажному чеку: 
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«Облачная» касса 

Облачная касса (касса вне мест расчетов) —
аналог стационарной онлайн-кассы, 

расположенный в защищенном дата-центре  

• организации, которые занимаются разносной торговлей; 

• курьеры, которые принимают оплату в месте доставки; 

• мастера (специалисты), которые оказывают услуги или проводят работы дома у 
клиента или на выезде; 

• при осуществлении деятельности через интернет-магазин и вендинговый 
аппарат; 

• транспортные компании и таксопарки (водители или кондукторы); 

• управляющие компании и ТСЖ, ЖСК, ЖК, которые принимают оплату удаленно. 

Применять облачную кассу вместо обычной могут: 
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Система исключений 
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ККТ не применяется, документ 
не выдается 

При осуществлении видов 
деятельности  и оказании 
услуг, указанных в законе 

При расчетах с 
использованием 

электронного средства 
платежа без его 

предъявления между 
организациями и ИП 

ККТ не применяется, но 
документ выдается  

В отдаленных или 
труднодоступных 

местностях по 
требованию покупателя 

выдается документ, 
подтверждающий расчет  

ККТ применяется, но с 
ограничениями 

В отдаленных от сетей 
связи местностях ККТ 

применяется в режиме 
без передачи фискальных 

документов 

 (Постановление 
Правительства ХМАО – Югры 

№ 537-п от 22.12.2016) 

 (Постановление 
Правительства ХМАО – Югры 

№ 23-п от 27.01.2017) 



Реализация проекта «Общественное питание» 
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Цель – побуждение повсеместного применения 

ККТ субъектами предпринимательской 
деятельности, оказывающими услуги 

общественного питания, увеличение выручки, и 
как следствие, повышение роста доходов бюджета 

за счет сокращения теневого оборота рынка 
общественного питания и создания равных, 

конкурентных условий ведения бизнеса 



• При обеспечении питанием обучающихся и работников 
образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы, во время учебных занятий. 

• Если расчеты ведутся в отдаленных и труднодоступных 
местностях. 

• Самозанятым. 

Исключения, при которых ККТ может не применяться на 
объектах общественного питания: 
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Реализация проекта «Общественное питание» 

Пункт 2 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54 «О применении 
ККТ при осуществлении расчетов в РФ» 



Количество субъектов и объектов контроля, осуществляющих 
деятельность в сфере общественного питания в округе  
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Наименование  
инспекции 

Количество 
объектов 
контроля 

Количество  
субъектов 
контроля 

 

ЮЛ ИП Всего 

Ханты-Мансийский округ - Югра 644 390 170 560 

Межрайонная ИФНС России № 1  
(г. Ханты-Мансийск и Ханты-Мансийский 

район) 
89 49 21 70 

Межрайонная ИФНС России № 2 
(г. Урай, г. Нягань, г. Югорск) 

66 51 25 76 

Межрайонная ИФНС России № 6 
(г. Нижневартовск, г. Радужный и 

Нижневартовский район) 
129 67 44 11 

Межрайонная ИФНС России № 7 
(г. Нефтеюганск, г. Белоярский, г. Пыть-Ях) 

122 79 23 102 

Межрайонная ИФНС России № 11 
(г. Лангепас, г. Когалым, г. Мегион, г. Лянтор, 

г. Покачи и Сургутский район) 
63 50 10 60 

ИФНС России по г. Сургуту 175 94 47 141 2022 год 2023 год 

Сумма поступивших налогов  
(тыс. руб.) 

1 095 816 

826 092 



Наиболее часто встречающиеся нарушения в сфере 
общественного питания: 
 

 

 Неприменение ККТ (участились случаи, когда продавец требует от 
покупателя совершить перевод денежных средств за проданный 
товар или оказанную услугу по телефону, на банковскую карту). 

 

 Выдача чека с некорректными реквизитами (в чеке не указаны или 
неверно указаны дата, время и место осуществления расчета; 
наименование организации или ФОИ индивидуального 
предпринимателя; применяемая при расчете система 
налогообложения; наименование товара; сумма расчета; QR-код;  
форма расчета (оплата наличными или безналичными средствами); в 
поле «Кассир» отсутствует или не верно указаны ФИО продавца). 

 

 Выдача пречека и чека эквайринга без фискального кассового чека. 
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Реализация проекта «Общественное питание» 


